20 Quam ob causam cum ceteras intuemur res, conspectus noster fatiscit, atque deterior redditur: cum ad virides & herbescentes inspicimus, ut olera ceteraque his similia, recreatur, meliorque euadit? An conspectum in alba nigra intendere minime possumus, propterea quod utrumque id genus coloris videndi viribus officit?

Colores autem illi, quibus oculi acquiescunt, mediū albi nigriue obtinent. Itaque aspectus cum mediocriter lenique obuius afficiatur, nihil debilitatur, imò verò corroboratur, atque reficitur. Et forsitan, quemadmodum cum corpora nostra vehementer laborant, deterius habent: cum mediocriter, optimè afficiuntur: ita etiam oculi, cum ad res solidas contendunt, laborant, lassanturque: cum ad humiditas mollesque, quod nil sibi obstat, passim oberrant, & licentia perliquescunt: cum ad virides, quod istæ ut solidæ mediocriter sunt, ita satis humoris continent, neque villo detrimento afficiuntur, & ad immorandum in hisce amplius innituntur, eo quod coloris huiusmodi habitus modicè se conspectui offert.

21 Cur cetera melius utroque oculo cernimus, rectam versus virgulam vnilateris admouentes inspicimus exquisitiùs? An quia radii oculi vtriusque non sine perturbatione in idem concidunt, ut auctores rationum conspiciendi affirmant? Itaque cum vno inspicimus, ad rectum conspectum, tanquam regulam, melius quod rectum est deprehendere iudicareque habemus.

22 Cur fumus oculos potius infestat? An quia infirmissimi sunt? Infirmissima namque omnia quæ corpori interserta occuluntur. Indicium, quod acetum, & quodque acce, carnem non exteriorem, sed interiorē, demordet. An quia laxiores refertiq; meatibus sunt? Conspectus enim per quosdam meatus protruduntur, & excidunt. Itaque quod his mordacissimum est, cæteris corporis partibus obuium subire densiora non potest: sed perreptat, & decidit: æquo modo & cepe, & quæcunque talia oculos mordēt. Oleum omnium maximè humorū id facit, quia tenuissimum est, ob eamque rem meatibus se expedite insinuat: acetum reliquis partibus corporis pro medicamento est.

23 Cur oculus solus omnium membrorum non rigeat, cū infirmissimus sit? An quia optimus est, nec carnis quicquam in se continet? Quod autem tale est, securum manere à frigore potest. Haud enim audiendi sunt illi, qui propterea rigere oculos negant, quia vis illa conspiciendi ignis est: non enim talis in oculo ignis est, vt calfacere valeat.

24 Cur lacrymæ, quas mœrendo emittimus, calidæ sunt, quas oculis laborando, frigidæ? An quia frigidum, quod incoctū crudumque est: calidum, quod concoctū? Languorem autem omnem ex cruditate proficisci, nullum dubium est. Quod cū lacryma cruda eorum sit, qui valetudine oculorum laborant, non immeritò frigida est. Hinc medici sudorem frigidum, argumentum grauis esse morbi existimant: calidum cōtra, decretorium esse, & salutarem. Cū enim vacans materia multa est, satis à calore interiori concoqui minimè potest; itaque frigidam esse necesse est. Cū pauca est, penè à calore victa concoquitur: morbos autem copia vacantis materiæ confici certum est.